Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2 с.Карагач»
Прохладненского муниципального района КБР
[image: ]

Рассмотрен
на заседании
Педагогического совета
Протокол № 1  от 28.08.2013г.

 Принят
на заседании УС
Протокол № 2 от 02.09.2013г.

Утвержден
Приказом от 13.09.2013г.№122/1
Директор МКОУ
«СОШ №2 с.Карагач»
_________Т.Х.Заптиева

ДОГОВОР
о сотрудничестве МКОУ «СОШ №2 с.Карагач» и родителей (законных представителей) обучающихся
от «____» ___________________201____ г.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «СОШ №2 с.Карагач»    именуемое в дальнейшем «Школа» , в лице директора __________________________________________________  действующей на основании Устава МКОУ «СОШ №2 с. Карагач», с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________ ,
(ФИО родителей)
именуемые в дальнейшем «родители», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
 1. Предмет и цель Договора.
Предметом и целью Договора является совместная деятельность, направленная на создание условий для максимального развития личности обучающихся.
2. Обязанности сторон.
2.1. Школа  обязуется:
2.1.1.   Обеспечить материально-техническую базу образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами.
2.1.2.   Использовать современные образовательные технологии и совершенствовать методы обучения и воспитания
2.1.3.  Создать благоприятные  и безопасные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Обеспечить присмотр и уход за обучающимися в учреждении. Соблюдать права и свободы обучающихся и родителей (законных представителей).
2.1.4.   Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса и дополнительного образования, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
2.1.5.    Гарантировать усвоение знаний в рамках обязательных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
2.1.6.    Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы  и дополнительного образования.
2.1.7.    Организовать дополнительное образование согласно их интересам и предложениям родителей. Создавать условия для занятий физической культурой и спортом.
2.1.8.     Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами текущей промежуточной и государственной (итоговой) аттестации обучающегося, в том числе через официальный сайт образовательного учреждения в сети «Интернет» (электронный журнал, электронный дневник).
2.1.9.    Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.
2.1.10.     Обеспечивать продолжительность обучения: I уровень – дошкольное образование – до 8 лет,  II уровень  обучения – 4 года,  III  уровень – 5 лет,  IV уровень – 2 года.       Иметь следующий режим работы:
а) первая смена  б) шестидневная учебная неделя в) начало занятий с 8.30 до 14.20.
г) дополнительные занятия с 15.00-18.00ч., д) праздничные мероприятия до 18.00ч.
2.1.11.     Создавать необходимые условия для охраны и укрепления здоровья, организовать обеспечение  учащихся горячим питанием за счет родительских средств по желанию.
2.1.12.     Оказывать психолого-педагогическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам обучения и воспитания ребенка.
2.1.13.     Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуациях.
2.2.    Родители (законные представители) учащегося обязуются:
2.2.1. Обеспечивать получение детьми среднего общего образования;
2.2.2. Обеспечивать соблюдение обучающимися Правил внутреннего распорядка;
2.2.3. Оказывать помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка в школе.
2.2.4.  Совместно со школой контролировать посещаемость и обучение своего ребенка.
2.2.5.  Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе школьной , спортивной формой,  формой для трудового обучения , сменной обувью и т. д.
2.2.6.  Своевременно информировать классного руководителя (учителя ) о болезни ребенка или причинах возможного отсутствия (письменное заявление или справка).
2.2.7.  Посещать родительские собрания,  в том числе общешкольные,  по мере их созыва.
2.2.8.  Нести  материальную ответственность  согласно ГК РФ за  ущерб, принесенный  ОУ по вине обучающего.
2.2.9.  Обеспечивать участие своего ребенка в труде по благоустройству и озеленению территории учреждения и прилегающей территории.
2.2.10. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников образовательного учреждения.
 3. Права сторон.
3.1. Учреждение образования имеет право:
3.1.1.         Составлять программу развития школы, определять содержание, формы и методы работы; корректировать учебный план; выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2.         Устанавливать режим работы, сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.  в соответствии с Уставом школы. Устанавливать правила внутреннего распорядка  и меры поощрения и взыскания для учащихся.
3.1.3.         Поощрять обучающихся или принимать меры взыскания в соответствии с Уставом и Правами для участников образовательного процесса.
3.1.4.         Привлекать обучающихся к  труду, связанному с благоустройством и озеленением территории учреждения и прилегающей территории.
 3.2. Родители имеют право:
3.2.1.         Выбирать внеучебную деятельность или иные дополнительные занятия, предлагаемые вариативной частью базисного плана.
3.2.2.         Принимать участие в работе Педагогического совета и Управляющего совета (как делегаты, избранные родительской конференцией).
3.2.3.         Обращаться к классному руководителю, администрации школы в лице директора, заместителя директора, педагогическому совету, совету школы для решения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.
3.2.4.         Инициировать перевод своего ребенка  в другой  классный коллектив, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.
 4. Срок действия Договора.
4.1.    Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в школе.
4.2.    Досрочное прекращение Договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.
 5. Основание прекращения Договора.
5.1.    Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.
5.2.    Договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по Договору обязанности.
5.3.    В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон – инициатор расторжения Договора  - предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора за одну неделю.
 6. Ответственность сторон.
6.1.    Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.
 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «СОШ №2 с.Карагач»
Адрес: 361022 , Прохладненский район, с.Карагач, ул.Курдугова,38
Телефон директора  5-11-81
Подпись директора:_________________________
 Родители (один из родителей или законные представители)
 Мать (отец)_________________________________________________________
Место работы ___________________________________________________________________
Домашний адрес(тел.) ________________________________________________________________

С Уставом Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «СОШ №2 с.Карагач»  и С уставом МКОУ «СОШ №2 с. Карагач», лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации школы, образовательными программами, реализуемыми школой, и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся,  Правилами внутреннего распорядка для учащихся ознакомлен(а).

Подпись родителей_______________

image1.png